
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05656 

 Del: 29/07/2019 

 Esecutivo da: 29/07/2019 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Affari generali e Supporto giuridico amministrativo 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo "All Risks Property" del Comune di 

Firenze. Aggiudicazione e avvio esecuzione del servizio di copertura assicurativa in via d'urgenza. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 

- in data 20/05/2019 è stato approvato dalla Giunta Comunale, con deliberazione n. 2019/G/00259, il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2019/2021. 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4442 del 6.6.2019 con cui è stata indetta una procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio relativo alla 

copertura assicurativa All Risks Property del Comune di Firenze, da svolgersi in modalità telematica 

tramite la piattaforma regionale “START”. 

 

Precisato che con il medesimo provvedimento sono stati assunti i relativi impegni di spesa sui capitoli 

21740 e 21755 per l’affidamento del servizio assicurativo di cui trattasi per il periodo  31.07.2019 – 

31.12.2021. 

 

Visti gli articoli: 

- 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente. 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti. 

 

Dato atto: 

- che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana e che in conformità ai verbali delle sedute pubbliche del Seggio di Gara del 12.7.2019 

e 18.7.2019 (verifica della documentazione amministrativa) ed al verbale della seduta della 

Commissione Giudicatrice del 18.7.2019 (apertura e verifica della presenza delle offerte tecniche, 

esame e valutazione delle offerte tecniche, apertura e valutazione delle offerte economiche), che si 

intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur non pubblicati, nel rispetto dei 

termini di scadenza fissati dal Bando di gara: 

 

a) ha presentato offerta il RTI costituendo tra Unipolsai Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.A.; 

 

b) il citato RTI è stato ammesso alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte tecniche ed 

economiche; 

c) il suddetto RTI ha riportato il punteggio  complessivo di 100 punti  (di cui: 70/70 per l’offerta tecnica 

e 30/30 per l’offerta economica), offrendo un ribasso percentuale del 17,71394 % sul premio lordo 

annuale a base di gara. 

 

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG 792709099°. 

 

Evidenziata la necessità che il servizio decorra dalle ore 24,00 del 31.7.2019, come previsto negli atti di 

gara,  al fine di mantenere il servizio di copertura assicurativa senza che vi sia soluzione di continuità 

con l’attuale polizza la quale  andrà in scadenza alle ore 24:00 del 31/07/2019 garantendo essa tutela 

assicurativa per i danni all’intero patrimonio del Comune di Firenze. 

 

Dato atto pertanto che è necessario procedere con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, secondo 

quanto previsto dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, per la motivazione sopra addotta. 

 

Precisato di individuare nella Dott.ssa Rosa Graziani, Responsabile della P.O. Assicurazioni della 

Direzione Patrimonio Immobiliare il Direttore dell’esecuzione, la quale porrà in essere tutte le attività 

di competenza connesse alla consegna del servizio ed alla esecuzione del contratto stesso. 

 

Evidenziato di richiedere al RTI costituendo tra Unipolsai Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.A., 

prima della consegna del servizio: a) la produzione dell’atto di costituzione del RTI, ovvero del 

contratto di coassicurazione nel rispetto di quanto dichiarato con le dichiarazioni di impegno rese in 

sede di procedura ad evidenza pubblica; b) la garanzia definitiva con le modalità indicate al par. 23 del 

Disciplinare di gara. 

 

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali. 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co. 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009. 

 

Preso atto della comunicazione a mezzo mail del 27.07.2019, conservata agli atti,  con la quale il broker 

del Comune di Firenze ha comunicato, sentite le Compagnie assicuratrici, che il pagamento dei premi 

dovrà avvenire in favore di Unipolsai Assicurazioni spa Ag. Assicoop Toscana spa e ritenuto, pertanto, 

di impegnare, in favore di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – ASSICOOP TOSCANA S.P.A. (codice 

beneficiario 3559) a titolo di premio assicurativo i seguenti importi stimati, al netto del ribasso 

offerto, come segue:  

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

- sul bilancio 2019, per il  rateo 31.07.2019/31.12.3019, l’importo lordo di € 308.573,00 (di cui € 

281.137,64 sul capitolo 21740 quale premio imponibile ed €  27.435,36 sul capitolo 21755 a titolo di 

imposte); 

- sugli esercizi 2020 e 2021, per le annualità 2020 e 2021, l’importo lordo annuale di € 740.574,51 (di 

cui € 674.729,62 sul capitolo 21740 quale premio imponibile ed  € 65.844,89 sul capitolo 21755 a titolo 

di imposte). 

 

 

Ritenuto altresì di impegnare in favore di  UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – ASSICOOP TOSCANA 

S.P.A. ai sensi del Capitolato di polizza, i seguenti importi presunti:  

 

a titolo di regolazione premio: 

 

sul cap. 21740 dell’esercizio  2020 € 5.112,47  ( rateo premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’ esercizio 2020 €  1.137,53 (rateo imposte ) 

sul cap. 21740 dell’esercizio 2021 € 12.269,94 (premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’esercizio 2021 €  2.730,06 (imposte) 

sul cap. 21740 dell’esercizio 2022 € 12.269,94 (premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’esercizio 2022 €  2.730,06 (imposte) 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 

sottoscritta, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, in qualità di Direttore della Direzione Patrimonio 

Immobiliare; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto 

 

2. Di dare atto dei verbali della seduta del Seggio di gara del 12.7.2019 e del 18.7.2019 nominato con 

Determinazione Dirigenziale n. 5324/2019 

 

3. Di approvare e far proprio il verbale della seduta della Commissione Giudicatrice del 18.7.2019 

(apertura e verifica della presenza delle offerte tecniche, esame e valutazione delle offerte tecniche, 

apertura e valutazione delle offerte economiche), che si conserva agli atti seppur non pubblicato 

 

4. Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici risultati aggiudicatari e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà 

efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi 

 

5. Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio in oggetto al RTI costituendo tra 

Unipolsai Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.A.  alle condizioni generali e particolari del relativo 

capitolato speciale di appalto e successive varianti tecniche e offerta economica 

 

6. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre n. 4442/2019 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

7. Di precisare che il servizio verrà erogato dall’aggiudicatario a partire dalle ore 24,00 del 31.7.2019 

 

8. Di procedere con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, per le motivazioni indicate in narrativa 

 

9. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Rosa Graziani, Responsabile della P.O. 

Assicurazioni della Direzione Patrimonio Immobiliare, la quale porrà in essere tutte le attività di 

competenza connesse alla consegna del servizio in via d’urgenza 

 

10. Di richiedere al RTI costituendo tra Unipolsai Assicurazioni S.p.A. e Generali Italia S.p.A., prima 

della consegna del servizio e comunque entro e non oltre il 29 Luglio 2019: a) la produzione dell’atto di 

costituzione del RTI, ovvero del contratto di coassicurazione nel rispetto di quanto dichiarato con le 

dichiarazioni di impegno rese in sede di procedura ad evidenza pubblica; b) la garanzia definitiva con le 

modalità indicate al par. 23 del Disciplinare di gara 

 

11. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa con modalità 

elettronica 

 

12. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura ai soggetti ivi contemplati 

 

13. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 

stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 

 

14. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 

contestualmente alla pubblicazione del verbale di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto in 

essa contenuto al precedente punto 3, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28.12.2016  

 

15. Di impegnare, in favore di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – ASSICOOP TOSCANA S.P.A.  

(codice beneficiario 3559) l’importo complessivo lordo di € 1.789.722,02 a titolo di premio 

assicurativo, come segue:  

 

- sul bilancio 2019, per il  rateo 31.07.2019/31.12.3019, l’importo lordo di € 308.573,00= di cui € 

281.137,64= sul capitolo 21740 quale premio imponibile ( acc.mento 2019/6021) ed € 27.435,36= sul 

capitolo 21755 a titolo di imposte ( acc.mento 2019/6022); 

 

- sugli esercizi 2020 e 2021, per le annualità 2020 e 2021, l’importo lordo annuale di € 740.574,51 di cui 

€ 674.729,62 sul capitolo 21740 quale premio imponibile ( acc.menti 2020/522-2021/169) ed € 65.844,89 

sul capitolo 21755 a titolo di imposte ( acc.menti 2020/523-2021/170);  

 

16. Di impegnare altresì in favore di UnipolSai Assicurazioni S.p.A. – ASSICOOP TOSCANA S.P.A., 

(codice beneficiario 3559)  ai sensi del Capitolato di polizza, l’ importo complessivo presunto di € 36.250,00 

a titolo di regolazione premio, come segue: 

sul cap. 21740 dell’esercizio  2020 € 5.112,47  ( rateo premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’esercizio 2020 €  1.137,53 (rateo imposte ) 

sul cap. 21740 dell’esercizio 2021 € 12.269,94 (premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’esercizio 2021 €  2.730,06 (imposte) 

sul cap. 21740 dell’esercizio 2022 € 12.269,94 (premio imponibile) 

sul cap. 21755 dell’esercizio 2022 €  2.730,06 (imposte) 

 

17. Di rimettere nella disponibilità dei rispettivi capitoli dei bilanci 2019/2020/2021 le somme residue degli 

accantonamenti di seguito indicati:  

 

- 2019/6022 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

- 2019/6021 

- 2020/522 

- 2020/523 

- 2021/169 

- 2021/170 

 

18. Di dare atto che il CIG è il seguente 792709099A; 

 

19. Di dare infine atto che con successive determinazioni dirigenziali sarà provveduto al pagamento dei 

premi - come da condizioni generali di polizza - entro il termine di 60 giorni dalla decorrenza della 

copertura assicurativa. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 29/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Stefano Cerchiarini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 21755 0 19/006022 01 27435,36 

2) 21740 0 20/000522 01 674729,62 

3) 21755 0 20/000523 01 65844,89 

4) 21755 0 20/000612 00 1137,53 

5) 21740 0 20/000613 00 5112,47 

6) 21740 0 21/000200 00 12269,94 

7) 21755 0 21/000201 00 2730,06 

8) 21740 0 22/000059 00 12269,94 

9) 21755 0 22/000060 00 2730,06 

10) 21740 0 19/006021 01 281137,64 

11) 21740 0 21/000169 01 674729,62 

12) 21755 0 21/000170 01 65844,89 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05656 

 

 

 
 

 

 


